Naturaliter hæc libertas ædes suas altius tollendi locum quo-
 que habet in statu civili, nisi lege ædificiis certa altitudo fuerit
 præscripta, quam excedere non licet.

§. 1297.

*Servitus al-
 tius non tol-
 lendi.*

*Servitus altius non tollendi est, qua dominus prædii do-
 minantis prohibere potest, ne dominus prædii servientis æ-
 des suas altius tollat. Quoniam naturaliter cuilibet ædes suas
 altius tollere licet (§. 1296); memini competere jus prohibendi, ne vi-
 cinus ædes suas altius tollat, nisi hoc jus prædii ipsius in prædii vi-
 cini fuerit constitutum. Atque hinc patet necessitas servitutis
 altius non tollendi constituendæ.*

*E. gr. Si ædificium altius tollis, lumen solis ab horto meo
 averitur. Constituitur adeo servitus altius non tollendi, ne
 vegetationi in horto meo noceatur. Quamvis enim in suo æ-
 dificando per accidens noceat alteri; id tamen non obstat, quo mi-
 nus hoc fieri possit, cum is jure suo utatur. Aliud est, si quis
 animo nocendi alteri, non ad suam utilitatem, ædificare velit:
 id quod contrariatur obligationi de damno ab alio avertendo,
 quantum in nobis est (§. 495. part. 2. *Jur. nat.*). Quodsi
 damnum tuum colliditur cum damno alterius, uterque autem
 culpa vacat; damnum pro casuali habendum, quod alter in-
 currit, dum jure tuo uteris (§. 630. part. 2. *Jur. nat.*).*

§. 1298.

Quoniam *servitute altius non tollendi* dominus prædii do- *Effectus i-*
 minantis prohibere potest, ne dominus prædii servientis æ- *stius servitu-*
 des suas altius tollat (§. 1297.). *dominus prædii servientis in utri-*
usque aedibus dominantis cogitur habere aedes suas depresso-

§. 1299.

Servitutem altius tollendi appellare lubet, quæquis in gra- *De servitu-*
 tiam vicini aedes magis depresso habere nequit, quam nunc *te altius tol-*
 habet. *Servitute adeo altius tollendi constituta, dominus prædii*
dominantis pati non tenetur, ut dominus prædii servientis aedes
suas deprimat, aut in locum veterum aedium minoris altitudinis ex-
ciset; sed si hoc facere velit, eum compellere potest, ut illas alti-
us tollat.

§. 1300.

Quoniam a voluntate servitutem constituentis pendet, *Circa consti-*
 qua lege eam constituere velit (§. 1283.); *servitute altius tol-*
 lendi quando constituitur, ab initio statim ita conveniri potest, ut, huius servi- *tutionem*
 qui habet aedes depresso in gratiam vicini eas altius tollere, nec tutis notan-
 posthac habere liceas depresso; consequenter de iis quæquam da-
 tollere non liceat.

Servitutem altius tollendi inter servitutes prædiorum urbano-
 rum primo loco nominat *Gajus* l. 3. ff. de serv. præd. urb. sed
 quomodo ea constituatur, interpretes Iuris Romani minime
 conveniunt. Cum naturaliter cuilibet aedes suas altius tollere
 liceat, quousque visum fuerit (1296.), ad cælum usque, uti
 loquuntur Doctores; ideo multi negant dari servitutem altius tol-
 lendi: neque enim jus, quod a natura habes, ab alio dextrum ac-
 quirendum est, quoniam tibi hoc jus natura competit, vicinus
 pati debet, ut pro arbitrio tuo aedes tuas altius tollas. Qui ve-
 ro admittunt hanc servitutem constitui posse, de modo consti-
 tuendi non conveniunt. Nostrium non est diversas trutinare
 sententias & de iis nostrum interponere iudicium. Sufficit,
 eo modo constitui posse hanc servitutem, quemadmodum di-

ximus, nec quicquam, si ita constituitur, in ea deprehendi, quod sit naturæ servitutis aduersum. Servitus altius proprie consistit in non faciendo, nimirum ne dominus prædii servientis de ædibus suis quicquam tollat, sed depressiores habere non liceat, quam fuerant tempore constitutæ servitutis, vel ex pacto elevatæ erant. Detrahit hæc servitus libertati domini, ad eam altitudinem ædificare volentis, quæ alias commoda ipsi fuerat. Hinc per consequentiam compellitur ad altius tollendas, si quid tollere ausus fuerit, aut rectius ad restituendam veterum altitudinem, intra quam ædificare ob servitutem impositam non licet. Servit prædium tuum prædio vicino, quatenus obligaris in eius utilitatem habere ædes non magis depressas. Ceterum cum non interpretem juris Romani, sed doctorem juris naturæ agamus; nobis liberum est servitutis altius tollendi nomine insignire ius in re aliena constitutum, quod visum fuerit, modo istiusmodi ius in prædio vicino alteri constitui possit, nec sine utilitate constituitur. Istiusmodi autem e. gr. utilitas est, ne ædes nostræ, si vicinæ fiant depressiores, magis expositæ sint ventis ac alijs tempestatum injurijs, item ut umbra præstetur eo loco, quo lumen solis directum molestum accidit, vel ex aduerso per reflexionem lumen solis in solo meo augeatur, aut lumen in locum depressum reflectatur.

§. 1301.

*De fenestris
per quas
prospectus
in vicini
ædes patet.*

*In suo pariete potest quis fenestras facere, vicino etiam in-
vito: vicinus tamen contra ædificando eas obscurare potest. Ete-
nim de re sua dominus disponere potest pro arbitrio suo (§.
118. part. I. Jur. nat.), quamdiu nil facit contra jus tertii (§.
910 part. I. Jur. nat.). Quoniam itaque nemini competit
naturaliter jus prohibendi, ne quis in pariete suo faciat fe-
nestras, per quas prospectus in vicinas ædes patet, cum id,
quod tibi commodum est, nondum pariat jus (§. 23 part. I.
Jur. nat. & §. 265 part. I. Phil. pract. univ.); nihil sane obstat,
quo minus quis fenestras in utilitatem suam facere possit in
pariete*

pariete suo, per quas in ædes tuas prospicere licet. *Quod erat primum.*

Enimvero cum ex adverso aliter in fundo suo pro arbitrio suo ædificare possit (§. 118 *Part. 2. Jur. nat.*), modo nihil committatur, quod est contra jus perfectum tuum (§. 910 *part. 1. Jur. nat.*), tibi autem non competat natura jus prohibendi; ne vicinus contra ædificando fenestras tuas obscuret, cum nec id, quod tibi utile, ideo pariat jus (§. 265 *part. 1. Phis. pract. univ.*); nihil quoque obstat, quo minus vicinus contra ædificando fenestras, per quas prospectus in ipsius patet ædes, obscuret. *Quod erat alterum.*

Utrouque eadem est vis dominii, quam tuetur libertas naturalis (§. 153. 154 *part. 1. Jur. nat.*), jus, quod nemini auferri potest (§. 64 *part. 1. Jur. nat.*). Quemadmodum tibi licet ob utilitatem tuam fenestras facere in pariete tuo, etiamsi hoc incommodum accidat vicino, ita vicissim ædificare licet vicino tuo in fundo suo in suam utilitatem ac commoditatem, etiamsi id tibi parum commodum sit. Non nego dari casus, in quibus hoc repugnat officiis erga alios (§. 759. 760 *part. 1. Jur. nat.*), consequenter ad abusum dominii referendum esse, sive quis fenestras facere velit, per quas prospicere licet in ædes alienas, sive quis contra ædificando eas obscuret. Sed cum ad officia humanitatis nemo cogi possit (§. 658 *part. 1. Jur. nat.*), abusus hic dominii ferendus in statu naturali. Alia vero quaestio est, num sit permittendus in statu civili, in quo lex positiva ex naturaliter permittendo facere potest illicitum & ex imperfecte debito perfecte debitum.

§. 1302.

Nemo in pariete alieno invito domino fenestras facere potest De fenestris in commoditatem seu utilitatem suam, nec facere potest in communi pariete a ni condomino invito. Quoniam enim dominus alios omnes licito & com-
excludit jure de re in utilitatem suam disponendi, prouti vi-
sum fuerit (§. 118. 120 *part. 2. Jur. nat.*), immo prohibere
potest,

potest, ne quis se invito hoc faciat (§. 122 1 part. 2. *Jur. nat.*); nemo etiam in pariete alieno invito domino fenestras facere potest in commoditatem seu utilitatem suam. *Quod erat unum.*

Et quia in communione nullus actus domini validus absque consensu eorum, qui in ea sunt (§. 141 part. 3. *Jur. nat.*); ideo nec in pariete communi sine consensu condomini fenestras facere licet. *Quod erat alterum.*

§. 1303.

An omnis lumininum usus vicino præcludatur. Non ita ædificare licet in fundo suo, ut omnis luminis usus vicino præcludatur. Etenim lumen, cuius usus natura omnibus hominibus communis est (§. 19 part. 2. *Jur. nat.*); cum sit inexhaustus (§. 198 part. 1. *Jur. nat.*), communis manet (§. 200 part. 2. *Jur. nat.*). Quamobrem cum nemini jus conatum, adeoque natura homini competens (§. 33 part. 1. *Jur. nat.*), auferri possit (§. 64 part. 1. *Jur. nat.*); nec ita ædificare licet in fundo suo, ut omnis luminis usus vicino præcludatur.

Nimirum in hoc casu ædificatio foret contra jus perfectum alterius (§. 239 part. 1. *Phil. pract. univ.*), adeoque illicita (§. 910 part. 1. *Jur. nat.*). Itaque ædificator injuriam faceret (§. 859 part. 1. *Jur. nat.*).